

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

GOOD FRIEND INTERNATIONAL HOLDINGS INC.

友佳國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2398)

截至二零一零年十二月三十一日止年度之全年業績

友佳國際控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表，以及本集團於二零一零年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況報表，連同上年度相關比較數字如下：

綜合全面收益表

截至二零一零年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
收益	3	1,374,183	776,838
收益成本		(1,018,648)	(562,037)
毛利		355,535	214,801
其他收入	4	20,674	12,695
分銷及銷售成本	5	(110,404)	(72,738)
行政費用	5	(84,544)	(40,951)
其他營運費用	5	(3,000)	(1,559)
已收購業務的可識別資產、 負債及或然負債公平淨值高於成本的部分	6	19,006	—
營運溢利		197,267	112,248
財務費用	7	(3,461)	(4,564)
除所得稅前溢利		193,806	107,684
所得稅開支	8	(35,060)	(23,539)
本公司權益持有人應佔溢利		158,746	84,145
本公司權益持有人應佔年內每股盈利 (以每股人民幣元列示)			
每股基本及攤薄盈利	9	0.41	0.25
股息	10	100,800	70,560

綜合全面收益表

	截至二零一零年	
	十二月三十一日止年度	
附註	二零一零年	二零零九年
	人民幣千元	人民幣千元
年內溢利	158,746	84,145
其他全面收入：		
貨幣換算差額	<u>(161)</u>	<u>—</u>
年內其他全面收入	<u>(161)</u>	<u>—</u>
年內全面收入總額	<u>158,585</u>	<u>84,145</u>
以下應佔：		
— 公司權益持有人	<u>158,585</u>	<u>84,145</u>
年內全面收入總額	<u><u>158,585</u></u>	<u><u>84,145</u></u>

綜合資產負債表

於二零一零年十二月三十一日

	附註	於十二月三十一日	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
土地使用權		41,310	42,253
物業、廠房及設備		228,404	183,615
投資物業		2,042	8,837
無形資產		16,623	2,726
於共同控制實體的投資		8,192	–
遞延所得稅資產		5,545	5,235
購置廠房及設備之按金		20,146	2,443
		<u>322,262</u>	<u>245,109</u>
流動資產			
存貨		341,829	209,534
應收賬款、按金及預付款項	11	428,298	262,140
應收客戶合約工程款項		22,943	17,198
應收最終控股公司款項		139	588
預付款項及應收最終控股公司 一間同系附屬公司及聯營公司款項		3,436	–
限制性銀行存款		29,158	23,919
現金及現金等值物		161,045	68,137
		<u>986,848</u>	<u>581,516</u>
總資產		<u>1,309,110</u>	<u>826,625</u>
權益及負債			
母公司擁有人應佔權益			
普通股		4,022	3,431
股份溢價	12	271,792	66,596
資本儲備	12	77,338	77,338
其他儲備	12	44,764	37,179
保留盈利	12	220,447	178,311
總權益		<u>618,363</u>	<u>362,855</u>
負債			
非流動負債			

	附註	於十二月三十一日	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
借貸		6,614	10,241
遞延所得稅負債		15,788	4,943
		<u>22,402</u>	<u>15,184</u>
流動負債			
應付賬款、其他應付及應計費用	13	454,057	291,655
應付客戶合約工程款項		15,674	18,576
應付直接控股公司款項		2,213	6,448
應付一間合資企業款項		7,335	–
即期所得稅負債		11,783	9,406
保證撥備		8,099	5,204
借貸		169,184	117,297
		<u>668,345</u>	<u>448,586</u>
總負債		690,747	463,770
總權益及負債		<u>1,309,110</u>	<u>826,625</u>
流動資產淨額		<u>318,503</u>	<u>132,930</u>
總資產減流動負債		<u><u>640,765</u></u>	<u><u>378,039</u></u>

附註：

1. 一般事項

友佳國際控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）主要從事設計及生產電腦數控工具機、立體停車設備及叉車。

2. 編製基準

本公司綜合財務報表乃按香港財務報告準則（香港財務報告準則）編製。綜合財務報表已按歷史成本法編製。

編製符合香港財務報告準則之財務報表須運用若干重要會計估算，亦需管理層在應用集團的會計政策過程中作出判斷。

2.1 會計政策及披露變動

(a) 集團採納之新訂及經修訂準則

以下新訂準則及準則之修訂首次須於二零一零年一月一日開始之財政年度採納。

- 香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」，以及對香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」、香港會計準則第28號「於聯營公司之投資」及香港會計準則第31號「於合營企業之投資」的往後修訂按預期基準應用於收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個年度報告期間的業務合併。

該項經修訂準則繼續對業務合併應用收購法，但與香港財務報告準則第3號相比有重大變動。比方說，購買業務的所有付款乃按收購日期的公平值入賬，而分類為債務的或然付款其後於全面收益表重新計量。個別購買基準有不同選擇方案，於被購買方之非控股權益，可以公平值或非控股權益應佔被購買方資產淨值之比例計量。所有收購相關成本均予以支銷。

該等經修訂準則應用於年內向一間意大利公司收購業務及相關資產組別和僱員。

香港會計準則第27號（經修訂）規定倘控制權並無變動，且該等交易將不再產生商譽或損益，則與非控股權益進行之所有交易之影響於權益中列賬。此項準則亦訂明失去控制權時之會計處理方法。任何於該實體之剩餘權益按公平值重新計量，並在損益賬確認損益。香港會計準則第27號（經修訂）對本期間並無重大影響，理由是並無與非控股權益進行交易。

香港會計準則第28號(修訂本)釐清計量於業務合併時收購無形資產之公平值的方法，並允許倘無形資產之可用經濟年期相近，則可將該等無形資產合併為一項單一資產計算。該等經修訂準則應用於年內向一間意大利公司收購業務及相關資產組別和僱員。

- 香港會計準則第17號(修訂本)「租賃」刪除有關土地租賃分類之特定指引，以消除與租賃分類一般指引的不符之處。因此，土地租賃須根據香港會計準則第17號的一般原則分類為融資或經營租賃。即不論租賃是否將資產擁有權附帶的絕大部份風險及回報轉讓予承租人。於修訂前，租期屆滿後預期不會歸屬於本集團的土地權益根據「租賃土地及土地使用權」分類為經營租賃，並於租期內攤銷。
- 香港會計準則第17號(修訂本)已按照修訂本之生效日期及過渡條文，於二零一零年一月一日開始之年度期間追溯應用。本集團已根據租賃開始時已存在之資料，重新評估於二零一零年一月一日未屆滿之租賃土地及土地使用權分類，但毋須按照該項修訂進行分類。

(b) 以下新訂及經修訂準則以及詮釋首次須於二零一零年一月一日開始之財政年度採納，但現時與集團無關(儘管可能影響未來交易和事件的會計處理方法)

- 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第17號 向擁有人分派非現金資產
- 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第18號 從客戶轉讓資產
- 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第9號(修訂本) 重新評估嵌入式衍生工具
- 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第16號(修訂本) 海外業務投資淨額對沖
- 香港會計準則第1號(經修訂) 財務報表之呈報
- 香港會計準則第36號(經修訂) 資產減值
- 香港財務報告準則第2號(修訂本) 集團現金結算以股份為基礎付款之交易
- 香港財務報告準則第5號(修訂本) 持作出售的非流動資產及已終止經營業務

(c) 於二零一零年一月一日開始之財政年度已頒佈但尚未生效及並無提早採納之新訂準則、修訂本及詮釋。

- 香港財務報告準則第9號 金融工具
- 香港會計準則第24號(經修訂) 關連人士披露
- 「供股之分類」 (國際會計準則／香港會計準則第32號之修訂)
- 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第19號 「以股本工具抵銷金融負債」
- 最低資金規定的預付款 (國際財務報告詮釋委員會／香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第14號之修訂)

3. 分類資料

主要經營決策者已確定為本公司執行董事（「執行董事」）。執行董事會審核本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層根據執行董事用於作出策略決定所審議之報告釐定經營分類。

執行董事認為本集團有三個應呈報分類：(1)工具機、(2)停車設備；及(3)叉車。

執行董事根據各項毛利評估經營分類之表現。

本集團並無分配經營成本或資產至其分類，因為執行董事並無使用此資料分配資源至經營分類或評估經營分類之表現。因此，本集團並無報告各呈報分類之溢利及總資產。

	工具機 人民幣千元	停車設備 人民幣千元	叉車 人民幣千元	未分攤 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零一零年					
十二月三十一日止年度					
收益（均來自外部銷售）	1,135,468	88,062	150,653	—	1,374,183
收益成本	(813,991)	(73,254)	(131,403)	—	(1,018,648)
分類溢利	<u>321,477</u>	<u>14,808</u>	<u>19,250</u>	<u>—</u>	<u>355,535</u>
	工具機 人民幣千元	停車設備 人民幣千元	叉車 人民幣千元	未分攤 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零零九年					
十二月三十一日止年度					
收益（均來自外部銷售）	615,450	83,776	77,612	—	776,838
收益成本	(414,185)	(77,146)	(70,706)	—	(562,037)
分類溢利	<u>201,265</u>	<u>6,630</u>	<u>6,906</u>	<u>—</u>	<u>214,801</u>

本集團所有業務及資產均位於中國，及本集團主要向中國市場出售產品。

4. 其他收入

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
銷售廢料	6,485	2,265
淨匯兌收益	6,660	2,553
政府補貼	1,825	774
維修收入	2,190	3,374
投資物業所得之租金收入	335	1,679
利息收入	1,321	688
其他	1,858	1,362
	<u>20,674</u>	<u>12,695</u>

5. 按性質劃分之開支

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
已售存貨成本	957,498	529,175
銷售佣金	23,285	15,377
物業、廠房及設備折舊	16,880	14,899
投資物業折舊	133	329
無形資產攤銷	1,836	827
土地使用權攤銷	943	943
土地及樓宇之經營租賃租金	5,993	4,437
僱員福利開支	89,801	56,500
呆壞賬撥備，淨額	5,540	(12,311)
存貨撥備，淨額	(2,903)	3,765
核數師酬金	1,149	1,220
保證撥備	9,465	4,282
出售物業、廠房及設備的虧損	732	282
研發開支	39,428	22,962
運輸費用	15,641	8,000
其他	51,175	26,598
收益成本、分銷及銷售開支、 行政開支以及其他開支合計	<u>1,216,596</u>	<u>677,285</u>

6. 已收購業務的可識別資產、負債及或然負債公平淨值高於成本的部分

該項交易確認的收益人民幣19,006,000元主要由於此乃一間清盤中公司於全球經濟危機中在公開拍賣中以折價銷售方式出售的業務。因此，本集團能以有利的競投價贏得拍賣。

7. 財務費用

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
利息開支： —須於五年內償還之銀行借貸	<u>3,461</u>	<u>4,564</u>

8. 所得稅開支

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
企業所得稅	33,225	17,370
遞延稅項	<u>1,835</u>	<u>6,169</u>
	<u>35,060</u>	<u>23,539</u>

於兩個年度內，由於本集團並無任何於香港產生的應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

就中國和意大利的企業而言，企業所得稅（「企業所得稅」）乃按法定財務申報利潤基準計提撥備。於二零零八年，相關政府當局授予杭州友佳精密機械有限公司（「杭州友佳」）高新技術企業稱號，因此杭州友佳可於二零零八年起計之三年期間享受15.0%的優惠稅率。因此，杭州友佳於二零一零年適用的稅率為15.0%（二零零九年：15.0%）。

9. 每股盈利

每股基本盈利是按本公司權益持有人應佔溢利人民幣158,746,000元（二零零九年：人民幣84,145,000元）除以年內已發行普通股的平均數389,760,000股（二零零九年：336,000,000股）計算。

	二零一零年	二零零九年
每股基本盈利（每股人民幣元）	<u>0.41</u>	<u>0.25</u>

於兩個年度內，並無列報每股攤薄盈利。

10. 股息

於二零一零年及二零零九年，已支付股息分別為人民幣100,800,000元（每股人民幣0.25元）及人民幣70,560,000元（每股人民幣0.21元）。於二零一一年三月二十四日舉行的董事會議上，董事議決建議就截至二零一零年十二月三十一日止年度派付末期股息每股人民幣0.10元（二零零九年：人民幣0.12元）。是項建議股息並無於截至二零一零年十二月三十一日止年度的綜合財務報表內確認為應付股息。

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
已付中期股息每股普通股人民幣0.15元 (二零零九年：人民幣0.09元)	60,480	30,240
建議末期股息每股普通股人民幣0.10元 (二零零九年：人民幣0.12元)	40,320	40,320
	<u>100,800</u>	<u>70,560</u>

建議末期股息將從本公司股份溢價中撥資支付。

二零一零年及二零零九年內已支付及建議支付的總股息金額已按照香港公司條例披露於綜合收益表內。

11. 應收賬款、按金及預付款項

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
貿易應收賬款及應收票據	381,143	230,114
減：貿易應收賬款減值撥備	(29,656)	(25,866)
貿易應收賬款－淨額	351,487	204,248
預付款項	42,091	30,778
其他應收賬款	34,720	27,114
應收賬款、按金及預付款項合計	<u>428,298</u>	<u>262,140</u>

本集團一般給予其客戶30至180天賒賬期。本集團亦允許客戶保留若干比例之未償還結餘作為出售產品一年保證期的保留金。

於二零一零年及二零零九年十二月三十一日，貿易應收賬款及應收票據的賬齡分析如下：

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
信貸期內 – 30天	293,558	165,767
31 – 60天	10,508	10,008
61 – 90天	11,510	2,081
91 – 180天	17,326	7,876
180天以上	48,241	44,382
	<u>381,143</u>	<u>230,114</u>

12. 儲備

	股份溢價 人民幣千元	股本儲備 人民幣千元	其他儲備				保留溢利 人民幣千元	總計 人民幣千元
			一般儲備 人民幣千元	企業 擴充儲備 人民幣千元	換算 人民幣千元	企業		
於二零零九年一月一日	66,596	77,338	28,090	9,089	-	144,566	325,679	
已付股息	-	-	-	-	-	(50,400)	(50,400)	
全面收入總額	-	-	-	-	-	84,145	84,145	
儲備撥款	-	-	-	-	-	-	-	
於二零零九年十二月三十一日	66,596	77,338	28,090	9,089	-	178,311	359,424	
發行台灣存託憑證	205,196	-	-	-	-	-	205,196	
已付股息	-	-	-	-	-	(108,864)	(108,864)	
年內溢利	-	-	-	-	-	158,746	158,746	
貨幣換算差額	-	-	-	-	(161)	-	(161)	
儲備撥款	-	-	7,746	-	-	(7,746)	-	
於二零一零年十二月三十一日	<u>271,792</u>	<u>77,338</u>	<u>35,836</u>	<u>9,089</u>	<u>(161)</u>	<u>220,447</u>	<u>614,341</u>	

13. 應付賬款，其他應付及應計費用

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
貿易應付賬款	167,285	157,174
來自客戶的預付按金	218,106	95,053
其他應付款項	36,103	22,656
應計開支	32,563	16,772
	<u>454,057</u>	<u>291,655</u>

本集團一般獲得30至60天的信貸期。於二零一零年及二零零九年十二月三十一日，貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
信貸期內 – 30天	128,544	108,094
31 – 60天	25,296	13,224
61 – 90天	6,418	14,864
91 – 180天	4,373	20,846
180天以上	2,654	146
	<u>167,285</u>	<u>157,174</u>

管理層討論及分析

業務回顧

二零一零年中國大陸生產總值達到人民幣 397,983億元，按可比價格計算，比二零零九年增長 10.3%。於二零一零年，中國經濟仍然保持良好的發展勢態，推動中國的固定資產投資按年上升 23.8%。而中國的工具機總消耗量達約 273 億美元，比二零零九年的約 198 億美元有著不俗之增長。

本集團之主營產品 CNC 工具機由於以中國市場為主，本集團也因此成為受益者。在需求大增之情況下，於截至二零一零年十二月三十一日止年度內，本集團的 CNC 工具機業務之銷售量及銷售額分別為 2,546 台及約人民幣 1,135,470,000 元（二零零九年：1,352 台及約人民幣 615,450,000 元），與二零零九年比較均有大幅之增長。這亦證明客戶對本集團產品質素的肯定和認可，及本集團於中國擁有龐大之銷售網絡以能為客戶提供完善售前及售後服務的優勢。

於二零一零年三月，本公司完成發行台灣存託憑證並於台灣證券交易所上市。台灣存託憑證發行除了可增加及提升本集團之公眾知名度及企業形象外，亦為本集團提供額外集資平台。而本次集資所得款項淨額約人民幣 205,800,000 元，主要用於杭州友華精密機械有限公司（其位於杭州下沙的第二期生產基地）及杭州友達機械科技有限公司（其位於杭州江東之生產基地）興建廠房以及購置機器設備。加強了本集團之股本基礎，及為本集團進一步擴大其 CNC 工具機業務之產能提供了堅實的後盾。

另一方面，於二零一零年六月，本集團收購了意大利 Sachman Rambaudi 之「Rambaudi」事業部其中一些資產，包括有形資產、存貨及無形資產。Rambaudi 是有 70 年歷史的知名製造廠，主要從事設計及生製大型銑床及加工中心，適用於航天及大型模具方面之應用領域。透過此項收購，本集團提升了產品技術層次及使其產品組合更多元化；並加大開拓本集團於航天方面之應用領域，增強了本集團的整體業務發展。

總括而言，在本集團的主營產品CNC工具機之經營業績有著令人鼓舞的增長之情況下，本集團於本年度的權益持有人應佔溢利最後錄得約人民幣158,750,000元。加上發行台灣存託憑證，以及收購Rambaudi之資產，本集團的資產淨值亦從二零零九年十二月三十一日的人民幣362,860,000元增加至二零一零年十二月三十一日的人民幣618,360,000元。

財務回顧

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本集團之財務表現錄得令人鼓舞之增長。

本集團於本年度的收入及權益持有人應佔溢利分別為約人民幣1,374,180,000元（二零零九年：人民幣776,840,000元）及約人民幣158,750,000元（二零零九年：人民幣84,150,000元），比較二零零九年的數額分別增加約76.9%及約88.7%。於本年度，CNC工具機、停車設備及叉車的銷售數量分別為2,546台、5,861台及2,064台（二零零九年：1,352台、5,668台及1,189台）。

收入

於本年度，本集團之主要收入來源仍為銷售CNC工具機。CNC工具機銷售數量由二零零九年的1,352台增至本年度的2,546台，產品的銷售額由二零零九年約人民幣615,450,000元增加至本年度約人民幣1,135,470,000元，增長約84.5%，佔本集團整體收入亦增至約82.6%。CNC工具機以中國市場為主，主要客戶為汽車零部件及機械製造商。於二零一零年中國工具機行業保持著快速增長之勢態，在需求強勁之帶動下本集團之CNC工具機業務於二零一零年的收入亦因此錄得可觀的增幅。而其中龍門加工中心於本年度之銷售額約為人民幣94,190,000元，龍門加工中心的銷售價格較本集團之平均CNC工具機價格高約2倍以上。於本年度，CNC工具機的經營毛利率約28.3%。

另一方面，受惠於中國市場的需求增長所帶動下，本集團之叉車業務的銷售額亦由二零零九年約人民幣77,610,000元增加約94.1%至本年度約人民幣150,650,000元，佔本集團整體收入約11.0%；而叉車之內銷比例亦因而增至約62.0%。此外，停車設備於本年度的銷售額為約人民幣88,060,000元，較二零零九年增加約5.1%，佔本集團整體收入約6.4%。

毛利及毛利率

截至二零一零年十二月三十一日止年度，本集團之毛利約人民幣355,540,000元（二零零九年：人民幣214,800,000元）。而本集團的整體毛利率約為25.9%（二零零九年：27.7%）。由於本集團的主營產品CNC工具機於本年度的毛利率較去年下跌，從而令本年度的整體毛利率稍為下跌。

分銷及銷售費用

分銷及銷售費用由二零零九年約人民幣72,740,000元增加約51.8%至本年度約人民幣110,400,000元。由於本集團的主營產品CNC工具機之銷售額於本年度錄得增長，有關之費用如銷售人員成本、運輸費用等亦因應增加。於本年度，分銷及銷售費用佔本集團收入百分比為約8.0%（二零零九年：9.4%）。

行政費用

行政費用由二零零九年約人民幣40,950,000元增加約106.4%至本年度約人民幣84,540,000元。於本年度，本集團改變了研發費用的呈列方式，將此費用總額列入行政費用之內。截至二零一零年十二月三十一日止年度，有關之高新技術研發及其他相關項目之費用為約人民幣39,430,000元（二零零九年：人民幣22,960,000元），此研發費用之增長與本集團的主營產品CNC工具機於本年度之銷售額增長一致。另外，本集團於本年度就應收帳款作出約人民幣5,540,000元之壞帳準備（去年則為約人民幣12,310,000元之回撥）。

撇除研發費用及應收帳款之壞帳，行政費用增加約30.6%，主要由於中國大陸之員工成本、折舊費用等增加，以及於本年度增加了意大利Rambaudi事業部之相關行政費用所致。

財務費用

截至二零一零年十二月三十一日止年度，財務費用減少至約人民幣3,460,000元（二零零九年：人民幣4,560,000元），主要由於本集團於本年度的平均銀行貸款減少所致。

已收購業務的可識別資產、負債及或然負債公平淨值高於成本的部份

根據香港財務報告準則第3號(經修訂)「業務合併」,本集團需就於二零一零年六月所收購之意大利Rambaudi資產(包括存貨等)進行價值評估,並以公允值重新列帳。由於當時收購Rambaudi資產時有著折讓(特別是對存貨),因此經評估後之公允值亦大於當時收購之帳面值,而所產生之差別約為2,180,000歐元或約人民幣19,010,000元,根據有關之會計準則計入本年度本集團的收益表之內。

權益持有人應佔溢利

截至二零一零年十二月三十一日止年度,本集團的權益持有人應佔溢利約人民幣158,750,000元,較去年增加約88.7%。

流動資金及財務資源

於二零一零年十二月三十一日,本集團擁有流動資產淨額約人民幣318,500,000元(二零零九年:人民幣132,930,000元),股東資金約人民幣618,360,000元(二零零九年:人民幣362,860,000元),以及短期銀行貸款約人民幣169,180,000元(二零零九年:人民幣117,300,000元)。本集團之營運資金乃由內部經營所得現金流量及現有銀行授信額度作融資。

於二零一零年十二月三十一日,現金及現金等值物為數約人民幣161,050,000元(二零零九年:人民幣68,140,000元)。本集團的流動比率(流動資產總額對流動負債總額的比率)約為1.5倍(二零零九年:1.3倍)。資本負債比率(含利息的債項總額對資產總值的比率)約為13.4%(二零零九年:15.4%),反映本集團整體財務狀況保持強勁。

資本架構及庫務政策

於二零一零年十二月三十一日,本公司的股本為4,032,000港元,分為403,200,000股每股0.01港元的股份(二零零九年十二月三十一日:3,360,000港元,分為336,000,000股每股0.01港元的股份)。

本集團一般透過內部產生的現金流量及銀行給予的信貸額度提供業務所需資金。於二零一零年十二月三十一日，尚未繳清的短期貸款約人民幣169,180,000元（二零零九年：人民幣117,300,000元）。本集團採用的借貸方式主要包括銀行貸款。於本年度，本集團並無作出任何利率對沖安排。在本年，本公司發行6,7200,000單位台灣存托憑據，以期優化股權架構；本次台灣存托憑據於二零一零年三月十八日台灣證券交易所上市發行。所得款項中約人民幣155,000,000元乃由本公司收取。董事相信，本集團備有足夠財務資源以清償債務及提供業務及資本開支所需資金。

僱員及薪酬政策

於二零一零年十二月三十一日，本集團在香港及中國僱用合共1,600位（二零零九年：1,230位）全職僱員。本集團的員工總成本（包括董事袍金及酬金）為數約人民幣99,960,000元（二零零九年：人民幣62,890,000元）。本集團的薪酬檢討政策乃依據市場趨勢、未來計劃及個別僱員於各範疇之表現及經定期檢討而釐定。

本公司亦持有購股權計劃，旨在鼓勵及表揚合資格參與者為本集團所作出的貢獻。本集團自採納購股權計劃以來，並無授出購股權。

本公司的附屬公司僱員參加中國當地政府營運的國家管理社會福利計劃，而香港僱員則參與強制性公積金計劃。於回顧年度內，本集團向上述計劃作出供款約人民幣4,100,000元（二零零九年：人民幣2,210,000元）。

資本承擔及或然負債

本集團主要就有關物業、廠房及設備已訂約但尚未於財務報表撥備的資本支出已作出的承擔約人民幣27,100,000元（二零零九年：人民幣3,430,000元）。本集團亦就JVC（見以下之「策略投資」）之首期資本注資作出1,520,000美元（二零零九年：630,000美元）之承擔。於二零一零年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零零九年：無）。

集團資產押記

於二零一零年十二月三十一日，受限制銀行存款約人民幣29,160,000元（二零零九年：人民幣23,920,000元）指作為競投合約的銀行保證按金。

另外，本公司之附屬公司以總帳面值人民幣39,760,000元（二零零九年：人民幣67,250,000元）之土地及樓宇抵押作其獲授一般銀行信貸額度。

外匯風險

本集團主要在中國以內經營業務。截至二零一零年十二月三十一日止年度，本集團以人民幣收取大部分收益，部分已兌換為美元、日元及其他外幣等外幣，以支付有關入口零部件的款項。因此，本集團面對若干程度的外匯波動風險。本集團並無進行對沖活動，因其認為對沖活動對本集團的影響相當輕微。

人民幣目前並非自由兌換貨幣。本集團的部分人民幣收益或溢利須轉換為其他貨幣，以履行本集團的外幣義務，例如在宣派股息的情況下派付股息。

前景展望

在中國中央政府確定了「十二五」期間（二零一一年至二零一五年）之規劃後，預期中國之高速鐵路、航太、汽車與能源產業對工具機之需求將大幅提升，特別是高端的CNC工具機。而本集團之CNC工具機業務於截至二零一一年二月二十八日止兩個月所接獲客戶訂單總數為1,098台，計及總金額約（除稅後）人民幣 421,245,000元。按金額計，較二零一零年同期增長約59.0%。從接單情況可見本集團之CNC工具機業務繼續維持著上升的勢頭。

中國乃全球第一大工具機消耗國，為滿足本地市場的龐大需求，本集團將繼續擴充產能及提升生產效率。本集團位於浙江省杭州江東工業園之第一期廠房，其建造工程亦將於二零一一年中完成並開始生產CNC工具機。此舉將進一步提升本集團CNC工具機業務的產能，為客戶提供高品質的CNC工具機。

展望未來，本集團將繼續積極參與中國的大型工具機展銷會，加大推廣本集團之CNC工具機產品，以鞏固本集團在中國市場的份額。另外，管理層亦會繼續尋求開拓合適之投資合作或併購活動，從而提升本集團的競爭優勢，以帶領本集團邁向成為一家國際性的CNC工具機製造商。

管理層相信憑藉本集團所擁有之龐大銷售網絡、穩固的研發基礎以及先進的生產設施，定能充份滿足客戶不同的需求，管理層將竭誠為本公司的股東創造更佳的回報。

致謝

最後，本人藉此機會代表董事會向本公司的股東，本集團的客戶及供應商一直以來的信任和支持致以衷心的謝意。並謹此致謝所有過去一年為本集團付出努力及貢獻的管理層及員工。

末期股息

董事會擬建議從本公司股份溢價中撥資支付截至二零一零年十二月三十一日止年度的末期股息每股人民幣0.10元（相當於根據於本公佈日期中國人民銀行公佈人民幣兌港元之平均中間匯率計算所得約0.119港元），總額將為人民幣40,320,000元（相當於約47,980,000港元）派發予於二零一一年五月二十日名列本公司股東名冊之股東。但須獲股東於應屆股東週年大會批准。末期股息之支付日期將於稍後公佈。

暫停辦理股份過戶

本公司於二零一一年五月十七日（星期二）至二零一一年五月二十日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。在此期間，概不辦理任何股份過戶登記。為符合收取建議末期股息之資格及出席應屆股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶表格連同有關股票，最遲須於二零一一年五月十六日（星期一）下午四時三十分前送達本公司的股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，方為有效。

遵守企業管治常規守則

本公司已採納自身符合上市規則附錄十四之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之企業管治守則。現行常規將會進行檢討及定期更新，以遵循企業管治之最新常規。於回顧年度內，本公司一直遵守企業管治常規守則所載之守則條文，惟偏離企業管治常規守則之守則條文第E1.2條。守則條文第E1.2條規定董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席因公務出差而未能出席二零一零年三月三十一日舉行之股東週年大會，及根據公司章程細則，由本公司執行董事陳向榮先生代為主席。

本公司已採納上市規則附錄十所載的有關董事進行證券交易的標準守則。經本公司作出查詢後，所有董事已確認於截至二零一零年十二月三十一日止年度，其已遵守標準守則所載有關董事進行證券交易的標準規定。

審核委員會及年度業績審閱

本公司已於二零零五年十二月二十二日成立審核委員會（「審核委員會」），其書面職權範圍符合上市規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》的規定。審核委員會的主要職責為檢討及監管本集團的財務匯報程序及內部監控系統。審核委員會的成員包括三位獨立非執行董事，即顧福身先生（為主席）、江俊德先生及余玉堂先生。審核委員會已與管理層共同審閱本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表。

本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所認為，本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之初步業績公佈中所列數字與本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行之工作不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對初步業績公佈發出任何核證。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其附屬公司於截至二零一零年十二月三十一日止年度內概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

核數師

截至二零一零年十二月三十一日止年度的財務報表由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所進行審核。該會計師行將於二零一一年股東週年大會上依章告退，惟其符合資格且願膺選連任。

承董事會命
友佳國際控股有限公司
主席
朱志洋

香港，二零一一年三月二十四日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括(i)五名執行董事：朱志洋先生、陳向榮先生、陳明河先生、溫吉堂先生及邱榮賢先生；及(ii)三名獨立非執行董事：顧福身先生、江俊德先生及余玉堂先生。